
TEST: CNP (2024)   

 

1. Způsob a rozsah kolektivní ochrany obyvatelstva ukrytím stanoví plán ukrytí, který je součástí: 

1) vnitřního havarijního plánu  

2) krizového plánu kraje  

3) havarijního plánu kraje  

4) typového plánu kraje  

 

2. V duchu zákona č. 240/2000 Sb.: 

1) všechna uvedená tvrzení jsou nesprávná.  

2) Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může hejtman prodloužit jen se 

souhlasem vlády.  

3) Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může hejtman prodloužit jen se 

souhlasem prezidenta republiky.  

4) Stav nebezpečí lze vyhlásit na dobu nejvýše 30 dnů. Tuto dobu může hejtman prodloužit jen se 

souhlasem bezpečnostní rady státu.  

 

3. Mezi dokumentaci integrovaného záchranného systému (IZS) nepatří: 

1)  havarijní plán kraje  

2) dokumentace o společných školeních, instruktážích a cvičeních složek IZS  

3) typové činnosti složek IZS při společném zásahu  

4) krizový plán kraje  

 

4. V duchu krizového zákona se rozumí krizovou situací: 

1) mimořádná situace podle krizového zákona, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při 

nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu  

2) mimořádná událost podle zákona o IZS, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při 

nichž je vyhlášen nouzový stav, stav ohrožení státu, nebo válečný stav  

3) žádné z uvedených tvrzení není správné  

4) mimořádná událost podle krizového zákona, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při 

nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu  

 

5. Hodnota LD50 udává: 

1) časový interval, v němž dochází ke smrti organismu po podání toxické látky  

2) dávku, při které nebyl pozorován škodlivý účinek chemické látky  

3) střední smrtnou koncentraci chemické látky  

4) střední smrtnou dávku chemické látky  

 

6. Označte správné tvrzení o stupních povodňové aktivity dle zákona č. 254/2001 Sb.: 

1) druhý stupeň (stav bdělosti) se vyhlašuje při nebezpečí přirozené povodně  

2) první stupeň (stav bdělosti) nastává při nebezpečí přirozené povodně  

3) první stupeň (stav pohotovosti) nastává při nebezpečí přirozené povodně  

4) první stupeň (stav bdělosti) se vyhlašuje při nebezpečí přirozené povodně  

 

7. Oxid uhelnatý je: 

1) jedovatý plyn páchnoucí po zkažených vejcích  

2) jedovatý plyn bez chuti a zápachu  

3) páchnoucí kapalina  

4) žlutozelený plyn zapáchající po tlejícím listí  

 

8. V duchu zákona č. 224/2015 Sb. se pro objekty zařazené do skupiny B stanoví:  

1) zóna havarijního plánování a zpracovává bezpečnostní program  

2) zóna havarijního plánování a zpracovává krizový plán  

3) žádná z uvedených možností není správná  

4) zóna havarijního plánování a zpracovává plán krizové připravenosti  



 

9. Povodňový plán České republiky v duchu zákona č. 254/2001 Sb. zpracovává? 

1) Státní vodoprávní úřad  

2) Ministerstvo zemědělství a vodního hospodářství  

3) Ministerstvo vnitra-generální ředitelství HZS ČR  

4) Ministerstvo životního prostředí  

 

10. S nárůstem bodu varu chemikálie se zvyšuje také její: 

1) těkavost  

2) tlak nasycených par  

3) toxicita  

4) stálost v terénu  

 

11. Kemlerův kód, který se používá při přepravě nebezpečných věcí, popisuje: 

1) konkrétní typ nebezpečné věci  

2) základní vlastnosti nebezpečné věci  

3) pokyny pro bezpečné zacházení s nebezpečnou věcí  

4) pravidla značení dopravního prostředku, který přepravuje nebezpečnou věc  

 

12. Zákon č. 97/1993 Sb. pojednává: 

1) o ropné bezpečnosti České republiky  

2) o zahraniční rozvojové a humanitární pomoci  

3) o působnosti Správy státních hmotných rezerv  

4) o ozbrojených silách České republiky  

 

13. Které instituce mají dle zákona č. 240/2000 Sb. povinnost kontrolovat plány krizové připravenosti 

subjektů kritické infrastruktury? 

1) Bezpečnostní rada státu.  

2) Orgány kraje, na jehož území se daný subjekt nachází.  

3) Žádné z uvedených tvrzení není správné.  

4) Ministerstva a jiné ústřední správní úřady.  

 

14. V duchu zákona č. 224/2015 Sb. provozovatel objektu zařazeného do skupiny B zpracuje: 

1) vnější havarijní plán  

2) vnitřní havarijní plán  

3) bezpečnostní program  

4) havarijní plán kraje  

 

15. Při provádění záchranných a likvidačních prací za nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo válečného 

stavu se složky IZS řídí pokyny: 

1) vlády ČR  

2) žádná z uvedených odpovědí není správná 

3) Ministerstva vnitra za nouzového stavu, Ministerstva obrany za stavu ohrožení státu a válečného 

stavu  

4) hejtmana kraje, na jehož území se záchranné a likvidační práce provádějí  

 

16. Hlavním zpracovatelem Bezpečnostní strategie ČR 2023 je? 

1) Ministerstvo vnitra ČR  

2) Ministerstvo zahraničních věcí ČR  

3) Ministerstvo obrany ČR  

4) Bezpečnostní rada státu  

 

 

 

 



17. Výbor pro kybernetickou bezpečnost Bezpečnostní rady státu je v gesci? 

1) žádné z  uvedených tvrzení není správné  

2) Ministra průmyslu a obchodu  

3) Ředitele Českého telekomunikačního úřadu  

4) Ministra vnitra  

 

18. Krizový plán ministerstva, jiného ústředního správního úřadu, České národní banky nebo jiného státního 

orgánu, jemuž krizový zákon ukládá povinnost zpracovat krizový plán, se skládá z: 

1) základní části, operativní části a přílohové části  

2) informativní části, operativní části, grafické části  

3) informativní části, obecné části a grafických příloh  

4) základní části, operativní části a pomocné části  

 

19. Který plán nepatří mezi plány konkrétních činnosti vnějšího havarijního plánu jaderných zařízení nebo 

pracovišť IV. kategorie? 

1) pandemický plán  

2) plán monitorování  

3) plán individuální ochrany osob  

4) plán regulace pohybu osob a vozidel  

 

20. Subjekt kritické infrastruktury v duchu krizového zákona zpracovává: 

1) krizový plán subjektu kritické infrastruktury  

2) plán krizové připravenosti objektu kritické infrastruktury  

3) bezpečnostní plán subjektu kritické infrastruktury  

4) plán krizové připravenosti subjektu kritické infrastruktury  

 

21. Přeměnu oxyhemoglobinu na karbonylhemoglobin způsobuje: 

1) etylenglykol  

2) oxid uhličitý  

3) methanol  

4) oxid uhelnatý  

 

22. Mobilizační dodávkou se v duchu zákona č. 241/2000 Sb. rozumí: 

1) nouzová dodávka pro podporu ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů uskutečňovaná po 

vyhlášení stavu ohrožení státu a válečného stavu  

2) nezbytná dodávka pro podporu ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů uskutečňovaná 

po vyhlášení nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu  

3) nezbytná dodávka pro podporu ozbrojených sil, ozbrojených bezpečnostních sborů a výkonu státní 

správy uskutečňovaná po vyhlášení stavu ohrožení státu a válečného stavu  

4) žádné z uvedených tvrzení není správné  

 

23. Kdo v duchu zákona č. 240/2000 Sb. navrhuje průřezová kritéria pro určení prvků kritické 

infrastruktury?  

1) Generální ředitelství HZS ČR  

2) Výbor pro civilní nouzové plánování Bezpečnostní rady státu  

3) vláda ČR  

4) Ministerstvo vnitra ČR  

 

24. Ministerstvo vnitra  v systému hospodářských opatření pro krizové stavy rozhoduje: 

1) o bezplatném použití státních hmotných rezerv, použití regulačních opatření, použití  systému 

mobilizačních rezerv  

2) žádné z  uvedených tvrzení není správné  

3) o bezplatném použití státních hmotných rezerv, použití regulačních opatření, použití opatření 

systému hospodářské mobilizace  



4) o bezplatném použití státních hmotných rezerv, použití regulačních opatření, použití opatření 

systému nouzového hospodářství  

 

25. Označte správné tvrzení: 

1) Zásoby pro humanitární pomoc jsou součástí systému nezbytných dodávek. Jsou vytvářeny Správou 

státních hmotných rezerv v systému státních hmotných rezerv.  

2) Zásoby pro humanitární pomoc jsou součástí systému nouzového hospodářství. Jsou vytvářeny 

Ministerstvem průmyslu a obchodu v systému státních hmotných rezerv.  

3) Zásoby pro humanitární pomoc jsou součástí systému nouzového hospodářství. Jsou vytvářeny 

Správou státních hmotných rezerv v systému humanitární pomoci.  

4) Zásoby pro humanitární pomoc jsou součástí systému nouzového hospodářství. Jsou vytvářeny 

Správou státních hmotných rezerv v systému státních hmotných rezerv.  

 

26. Plán fyzické ochrany dle zákona č. 224/2015 Sb. zpracuje pro daný objekt:  

1) Provozovatel objektu zařazeného do skupiny A nebo do skupiny B  

2) HZS kraje  

3) Krajský úřad  

4) Krajské ředitelství Policie ČR  

 

27. Mezi stálé pracovní orgány Bezpečnostní rady státu nepatří: 

1) Výbor pro vnitřní bezpečnost  

2) Výbor pro zpravodajské plánování  

3) Výbor pro civilní nouzové plánování  

4) Výbor pro kybernetickou bezpečnost  

 

28. Zónu havarijního plánování dle zákona č. 224/2015 Sb. stanoví: 

1) Státní úřad pro jadernou bezpečnost  

2) žádné z uvedených tvrzení není správné  

3) Hasičský záchranný sbor kraje  

4) Ministerstvo životního prostředí  

 

29. Kdo zpracovává v rámci hospodářských opatření pro krizové stavy tzv. plán opatření hospodářské 

mobilizace? 

1) dodavatel mobilizační dodávky  

2) odběratel mobilizační dodávky  

3) objednatel mobilizační dodávky  

4) takový plán se nezpracovává  

 

30. Do skupiny organofosforových nervově paralytických látek patří: 

1) sarin, tabun, adamsit  

2) soman, látka VR, tabun  

3) soman, látka VX, lewisit  

4) fosgen, kyanovodík, lewisit  

 

 

 
Odpovědná osoba za správnost výsledků testu: Ing. Jiří Halaška, Ph.D. (jiri.halaska@fbmi.cvut.cz). 
 


